
 COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 
(Provincia di Isernia) 

P.zza dei Caduti, n. 1 – 86080  SANT’ANGELO del PESCO   tel. 0865/948131 fax 0865/948267 

sito: www.comune.santangelodelpesco.is.it   email: info@comune.santangelodelpesco.is.it 
                         PEC: santangelodelpesco@pec.it - P.I. 00069960946 -  C.F. 80000030942 

 
       Reg. Pub. Albo n.    392    

 del   19-08-2020 

 
UFFICIO  AMMINISTRATIVO 
 

Determinazione nr.     48   del    05.08.2020. 
 

 
OGGETTO: Delibera G.C. nr. 53 del 01.08.2020. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co. 

2, D.Lgs. nr. 50 del 18.04.2016, e sue mm. ii. (D. Lgs. N. 56 del 19-04-2017 entrato in vigore il 20-
05-2017) dei servizi assicurativi RCT/RCO  verso terzi e verso i dipendenti anno 2020 , per il 
periodo di  1  anno.  DETERMINA A CONTRARRE ED IMPEGNO DI SPESA.  
CODICE CIG: Z2C2DF34D6 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
VISTA la seguente proposta di determinazione: 
VISTO il Decreto sindacale n. 7 del  20.05.2019 di attribuzione della responsabilità del Servizio 
Amministrativo al sottoscritto responsabile; 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale nr. 53 del 05.08.2020 con la quale si affida al 
Responsabile dell’Area Amministrativa, nominato responsabile del procedimento di che trattasi, la 
gestione di tutti gli atti inerenti la fornitura di polizza per l’assicurazione RCT/RCO, verso terzi e verso i 
dipendenti per l’anno 2020 (periodo 1 anno),  e sono state attribuire le risorse finanziarie necessarie, 
per l’importo complessivo di € 5.000,00, nell’intesa che può essere soggetto ad ulteriori variazioni in 
diminuzione e/o in aumento con conseguente autorizzazione allo stesso a provvedere all’impegno 
della relativa spesa anche qualora dovessero insorgere le citate modeste variazioni: 
DATO ATTO: 
- che ai fini dell’affidamento della fornitura della polizza assicurativa, si è dovuto  provvedere con 
urgenza,  considerata la scadenza  in data 08-08-2020; 
PREMESSO : 
- che l’affidamento in questione è di importo inferiore a 40.000,00 euro e che la spesa preventivata  di 
€ 5.000,00 è a carico del bilancio dell’Ente; 
RICHIAMATO: 
- l'art. 36 del D.Lgs. nr. 50/2016 (nuovo codice degli appalti) che, disciplinando le procedure negoziate 
per i contratti di servizio sotto soglia, prevede: 
- al comma 2, lettera a, per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, la modalità 
dell’affidamento diretto, adeguatamente motivato;  
- al comma 7 che l’ANAC con proprie linee guida stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le 
stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo, delle indagini di 
mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici; 
- che l’ANAC a tal proposito a pubblicato le Linee Guida nr. 4, approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con delibera nr. 1097 del 26.10.2016; 

 

http://www.comune.santangelodelpesco.is.it/
mailto:info@comune.santangelodelpesco.is.it
mailto:santangelodelpesco@pec.it


DATO ATTO: 
- che l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. nr. 50 del 18.04.2016, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 
VISTO: 
- l’art. 1, comma 450, della legge nr. 296 del 27.12.2006, (come modificato dall'art. 22, comma 8, della 
legge nr. 114 del 2014, poi dall'art. 1, commi 495 e 502, della legge nr. 208 del 2015, poi dall'art. 1, 
comma 1, della legge nr. 10 del 2016) secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del 
D.Lgs. nr. 165 del 30.03.2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro 
e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. nr. 207 del 
05.10.2010, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 
per lo svolgimento delle relative procedure; 
VISTO: 
- l’art. 1, comma 449, della legge nr. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui sopra 
possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti; 
DATO ATTO: 
- che il D.L. nr. 95 del 06.07.2012, convertito in legge nr. 135/2012, all’art. 1 prevede, a pena di nullità 
dei contratti, l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento 
attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A.; 
CONSIDERATO: 
- che la Consip S.p.A., società del Ministero dell’Economia e delle Finanze che gestisce il Programma 
di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attualmente attivato convenzioni per il servizio in 
oggetto; 
VERIFICATO: 
- che ai sensi dell’art. 36, comma 6, del D.Lgs. nr. 50 del 18.04.2016, il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul M.E.P.A. si può acquistare 
con ordine diretto (OdA) o con richiesta di offerta (RdO); 
 
DATO ATTO: 
- che sul MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) non esiste il prodotto 
assicurativo specifico di interesse dell’Ente, ma è stata predisposta la procedura di acquisto con 
“sistema dinamico”; 
- che con tale procedura, comunque, così come regolamentato dall’art. 55 del D.Lgs. nr. 50/2016, i 
tempi necessari risulterebbero assai lunghi per addivenire all’individuazione della società assicuratrice 
affidataria della relativa fornitura causando ancora lungaggini per la fornitura della polizza assicurativa 
di che trattasi; 
VISTA: 
- la deliberazione della G.C. nr. 53 del 01.08.2020, con la quale la Giunta, tra l’altro, ha  individuato 
nella  persona del Rag. Giovanna DI NINNO , dipendente comunale dell’ufficio Amministrativo, il 
responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.Lgs. nr. 50 del 18.04.2016 e 
sue mm. ii. , a cui è demandato ogni atto conseguente.” 
 
 
RILEVATO: 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm#501
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#328
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#328


- che, ai fini del rispettato indirizzo di cui alle citate Linee Guida nr. 4, l’individuazione dell’Operatore 
Economico cui affidare direttamente il servizio assicurativo per il Comune deve avvenire mediante 
indagine di mercato e previa acquisizione di manifestazione di interesse a cura dei soggetti 
interessati, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza e inoltre nel 
rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di 
pubblicità (art. 30 del D.Lgs. 50/16) oltre che nel rispetto del principio di rotazione e parità di 
trattamento; 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e del relativo D.Lgs. n. 56 del 19.04.2017 (decreto correttivo); 
VISTA la Legge n. 55 del 2019 di conversione al Decreto Legge n. 32 del 2019 (c.d. Sblocca 
cantieri) recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per 
l’accelerazione degli interventi infrastrutturali di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di 
eventi sismici”. 
VISTO il Decreto Legge 16-07-2020 n. 76  (Decreto Semplificazioni); 
 
CONSIDERATO che: 
-  

 Oggetto dell’appalto: stipula  polizza assicurativa RCT/RCO verso Terzi e verso i Dipendenti 
Comunali per   anno 2020, con una stima  presunta pari all’importo  di € 5.000,00,  IVA 
compresa se dovuta, e con i seguenti  massimali minimi: 

            
     RCT 

 € 1.500.000,00/1.500.00,00/1.500.000,00   per sinistro/ per persona/ per  cose; 
 

     RCO 

 € 1.500.000,00 /1.000.000,00   sinistro / per persona 
 

 Modalità di affidamento: procedura  affidamento diretto previa richiesta di preventivi ad 
operatori economici aventi i requisiti prescritti, come individuati dalla stazione appaltante, 
stabilendo che l’aggiudicazione del servizio sarà affidato alla Ditta che offrirà il prezzo più 
basso ai sensi dell’art. 95, c. 4, lett. b), del D.Lgs. nr. 50/2016;  

 Valore presunto dell’appalto: pari ad una spesa complessiva di € 5.000,00 al lordo delle 
imposte, per la durata di un anno, con decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto.  

  
PRESO ATTO : 

- Dell’ l’urgenza per la stipula della polizza  di che trattasi; 
 
VISTA: 
- la delibera di C.C. n. 12 del 05.04.2009 “Approvazione Regolamento Comunale per la fornitura di  
servizi da eseguirsi in economia”. 
- la delibera di C.C. n. 3 del 29.03.2014 “Approvazione modifica del Regolamento Comunale per la 
fornitura di  servizi da eseguirsi in economia”. 
- il Regolamento per la disciplina dei servizi da affidarsi con procedura in economia, approvato con 
delibera C.C. nr. 11 del 05.04.2009; 
- la delibera di G.C. n. 10 del  22.03.2014 “Regolamento comunale  per l’ordinamento Generale degli 
Uffici e dei Servizi D.Lgs. n. 267/2000” – Approvazione;     
- la convenzione e il relativo regolamento per il funzionamento della C.U.C., sopra richiamati; 
- il D.Lgs. 18.08.2000 nr. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive modifiche ed integrazioni; 
- la legge 07.08.1990 nr. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
- il D.Lgs. 18.04.2016 nr. 50 “Nuovo Codice degli appalti” e SS.MM.II. ; 



CONSIDERATO che Le nuove procedure previste per gli appalti sotto la soglia comunitaria, come può 
essere ricostruito dopo la legge di conversione (L.  55 del 14-06-2019) del Decreto Legge blocca 
Cantieri  n. 32 del 18-04-2019 che ha  disciplinato delle procedure sotto soglia, prevedendo un certo 
alleggerimento procedurale, con il passaggio dalla procedura negoziata ad un affidamento diretto, 
pure se limitato da una serie di vincoli procedurali: 

Se per gli appalti (di tutte le tipologie) sotto i 40 mila euro non vi è alcuna novità rispetto al testo 
previgente, rimanendo l’affidamento diretto “puro”, le modifiche riguardano gli appalti di valore 
superiore i 40 mila euro, soprattutto in materia di appalti di lavori. 

Non è quindi più prevista la procedura negoziata per gli appalti di lavori fino ai 150 mila euro e per gli 
appalti di servizi e forniture sotto le soglie comunitarie (le soglie di cui all’art 35 per servizi e forniture, 
ordinariamente 221 mila euro). 

Rimane tuttavia un limite relativamente alle modalità della procedura, quanto meno per quanto 
riguarda i servizi e le forniture: i soggetti a cui chiedere preventivi sono individuati “sulla base di 
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli 
inviti“. 

RICHIAMATO  il Decreto Legge 16-07-2020 n. 76  (Decreto Semplificazioni); 
 
DATO ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari , ai sensi della Legge 136/2010 e sue 
mm. ii. , alla procedura di affidamento di che trattasi  è stato assegnato il Codice CIG: Z2C2DF34D6. 
 
CONSIDERATA l’urgenza per la stipula della polizza  di che trattasi; 
DATO ATTO che: 

 che trattasi di acquisti di importo inferiore a euro 5.000,00; 

 che il fine che si intende perseguire è quello del servizio assicurativo RCT RCO anno  2020; 

 che l’oggetto è la stipula di apposita polizza assicurativa. 

 che la procedura di affidamento è la procedura diretta  ai sensi dell’art.  36, comma 2 lett. a) 
del D.Leg. n. 50/2016 e ss. mm. ii.; 

 
 
VISTO  l’attestato di copertura finanziaria della spesa, rilasciato dal Responsabile del Servizio 
Finanziario Dott. DI GIULIO Domenico ai sensi dell’ art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n. 267 del 
18.08.2000; 
 
CONSIDERATO che bisogna procedere alla relativa stipula di assicurazione RCT-RCO anno 2020 
impegnando la relativa spesa  sul capitolo 1044/0  codice 01.02.1.03 del Conto Esercizio Finanziario 
anno 2020. 
  
 

DETERMINA 
 
DI APPROVARE  la premessa del presente atto i cui contenuti qui si intendono integralmente riportati. 
 
DI MANIFESTARE la volontà a contrarre con conseguente avvio della procedura di gara per 
l’affidamento  del servizio assicurativo RCT-RCO anno 2020 e liquidazione del premio annuale;  
 
DI DARE ATTO ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. nr. 267/2000:  

https://www.giurdanella.it/2018/01/23/appalti-pubblici-guida-alle-nuove-soglie-comunitarie/
https://www.giurdanella.it/2018/01/23/appalti-pubblici-guida-alle-nuove-soglie-comunitarie/


 che trattasi di acquisti di importo presunto di euro 5.000,00; 

 che il fine che si intende perseguire è quello del servizio RCT-RCO  anno 2020 . 

 che l’oggetto è  la stipula di polizza assicurativa RCT/RCO verso Terzi e verso i Dipendenti 
Comunali per   anno 2020, con una stima  presunta pari all’importo  di € 5.000,00,  IVA 
compresa se dovuta, nell’intesa che può essere soggetto ad ulteriori variazioni in diminuzione 
e/o in aumento con conseguente autorizzazione allo stesso a provvedere all’impegno della 
relativa spesa anche qualora dovessero insorgere le citate modeste variazioni e con i seguenti  
massimali minimi: 

            
     RCT 

 € 1.500.000,00/1.500.00,00/1.500.000,00   per sinistro/ per persona/ per  cose; 
 

     RCO 

 € 1.500.000,00 /1.000.000,00   sinistro / per persona 

 che la procedura di affidamento è la procedura  diretta  sensi dell’art.  36, comma 2 lett. a) del 
D. Leg. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 
DI PRECISARE che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i. , 
alla procedura di affidamento di che trattasi sarà assegnato il seguente Codice CIG richiesto   
Z2C2DF34D6;   
 
DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art 183 del D. Lgs 267/2000 e del principio contabile applicato 4/2 al D. 
Lgs 118/2011, la somma di €  5.000,00 , comprensivo di  IVA   sul capitolo n. 1044/0 del Bilancio di 
previsione 2020-2022, esercizio 2020, Codice di Bilancio   01.02.1.03; 
 
DI PROVVEDERE ALLA LIQUIDAZIONE con separato atto  previa verifica della regolarità della 
prestazione e della regolarità contributiva (cosiddetto DURC on-line); 
 
DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria ai fini dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, al Sindaco ed all’ufficio di 
segreteria; 
 
DI TRASMETTERE la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza Amministrativa, all’Albo Pretorio  nonché alla Sezione Amministrazione Trasparente 
Copia della presente viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per il visto di 
competenza e, successivamente, al Sindaco, al Segretario Comunale. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
Vista la suestesa proposta di determinazione, determina di approvarla nei termini sopra formulati.- 
Letto, approvato e sottoscritto, 
 

IL Responsabile del Servizio Amministrativo 
   f.to    Rag.    DI NINNO Giovanna 

 
 

 
 

UFFICIO FINANZIARIO 
 
Ai sensi del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000   art.  151, 
 
                                                                  APPONE 
 IL VISTO ,  quale responsabile del Servizio interessato, in merito alla regolarità contabile ed alla 
attestazione della copertura Finanziaria  
 
Sant’Angelo del Pesco,  05-08-2020 
 

IL Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to  dott. DI GIULIO Domenico 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del sito informatico di questo 
Comune in data odierna e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi dal   19-08-2020   al   03-09-2020. 
 
Sant’Angelo del Pesco     19-08-2020 
 

IL  Responsabile del Servizio Amministrativo 
f.to   Rag.  DI NINNO Giovanna 

 
 
 
Copia conforme all’originale. 
 
Sant’Angelo del Pesco,    
 

IL  Responsabile del Servizio Amministrativo 
   Rag.  DI NINNO Giovanna 

 
 
 
 
 


